lis annoue, et rationalia horra divinis cælestis sapientie fructibus replevit; credentes spiritus sanctitate cumulavit, et singuli facti sunt divinx sanctitatis receptaculum, diviniq; decoris flumen. Horum omnium possessionem crux subministravit, tantisq; bonis per crucem fruimur: horum omnium notitiam per crucem accepimus, hæc omnia per ipsam didicimus. Ut autem discas crucis potentiam et efficaciam, consideres velim ea, quæ crux operata est, et invenies divinx potestatis gesta per illam consummata. Crux contra vitium figitur, et vita mundo per crucem datur: crux ad mortem excogitatur, et mors per illam mortua exhibetur: crux contra veritatem erigitur, et per crucem mundus vita repletur: crux extensa fuit contra Dominum, et Dominus per eam expansis manibus omnia complexus est. Christus in cruce pendet, et diabolus occiditur: Christus in cruce extenditur, et signum salutis mundo datur: Christus in cruce clavus affigitur, et omnis anima vinculis remittitur: Christus cruci affigitur, et omnis creatura a servitute corruptione liberatur: Christus in cruce quiescit, et prodigium novum mundo ostenditur: nam lux solis obtenebratur: quod incredulis symbolum est, sicut in die iudicii tenebræ ipsi reserventur; credentibus vero lux diei ex tenebris emergat. Hoc autem elucet propheticum eloquium his verbis: *Et erit in illa die, dicit Dominus, occidet sol in meridie, et obtenebrabitur in die lux: et convertam festivitates vestras in luctum, et omnia cantica vestra in plautum* (Amos 8. 9. 10). Videu, dilecte, quantum mysterium complectatur divinum oraculum? Hic etiam amborum

opera subindicantur; Judæorum nempe, qui sub lege erant, et gentium, quæ extra legem iniquitatem exercebant. Nam qui secundum legem festivitates celebrabant, illis absolutis inebant, et loco cautorum, plautum edent super Jerosolyman. Non enim ultra Jerosalem cultum exercebit, neque ulla ibi festivitates celebrabitur; quia post Christi adventum, passionem et economiam omnia finem acceperunt. Ideo igitur inquit, *Convertam festivitates vestras in luctum, et omnia cantica vestra in plautum*; eo quod ipsi legalibus illis privati, in servitute omnibus gentibus traditi sint, quia non crederent divinx et stupendæ crucis prædicationes. Lugebunt etiam gentes nix peccata sua, luctu qui beatitudinem pariat: nam ait: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. 5. 4). Lugebunt itaque ob vanas suas festivitates, et n-faria cantica, quæ impuris dæmonibus persolvebant. Perpende autem hodie quomodo gentilis penitentiam agens, qui prius idolis festa celebrabat, festum in luctum convertat, male factorum pœnitens, et cum luctu propheticum illud dictum profrensus: *Erravimus in turpitudine nostra, et operuerunt nos peccata nostra, quia repleti sumus impietate nostra* (Jer. 3. 25): *Novimus iniquitates potum nostrorum* (Ibid. 14. 20). Sic et nos probe luges et plorantes de malis supra descriptis, crucem complectamur, in cruce spem habentes, ut per crucem eruditi, in cælum animo tendentes, et ad Christum Servatorem accedentes, iuxta Deum in regno cælorum locari mereamur, in ipso Christo Domino nostro, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

MONITUM

IN SERMONEM DE SANCTO THOMA.

Hic nimis loquacitatis Græculus statim se prodit a Chrysostomi elegantia, inventione, salibus longe alienum. Illiusque sermonem typis dare ne cogitasset quidem, nisi jam inter spuria publicasset Heuricus Savilius. Hæc porro oratio subiudo a Græculis

nugacibus aucta et retractata fuit. InJeque accidit in manuscripti Codices inter se differant, aliis brevior, aliis longiorum homiliam referentibus. Illam ut Savilius dedit edimus, aliquot in locis ad fidem Manuscripti Regii castigatum.

IN SANCTUM APOSTOLUM THOMAM.

1. Venio debitem vobis redditurus, carissimi: debitum quod et me reddentem ditabit, et vobis recipientibus utile erit. Adsum rursus Thomam celebraturus, initio quidem non credentem Christi resurrectionem; deinde vero, postquam vidit et tetigit, Christo credentem, ac Dominum ipsum et Deum vocantem. Animum ergo adhibete mihi, rogo. Precamini Thomam, ut sanctam dexteram suam quæ latus Domini tetigit, labiis meis imponens, vim linguæ meæ conferat ad illa enarranda quæ vos desideratis: villaque verba mea tranquillo animo ferte, ut modicam inde utilitatem decerpatis. Cum servator noster inferni ventrem omnia devorantem dissecuisset, ac primogenitus mortuorum effectus esset, perque clausus januas ingressus esset ad discipulos suos, *Thomas, qui dicitur Didymus, non erat cum eis* (Joan. 20. 24). Pape, quantum miraculum! Desideratus adfuit, et qui desiderabat non aderat: bonus pastor gregem adiit, et ovis extra gregem, imo extra caulam errabat: Rex cælorum præsens advenit, et miles proci ad divino exercitu versabatur. Erat vero forte illud divinx dispensationis mysterium, quod tunc non adesset Thomas. Nam si præsens fuisset, non dubitasset; si non dubitasset, non tetigisset; si non tetigisset, non ita credidisset; si non ita credidisset,

non nos ita credere docuisset. Itaque discipuli incredulitas, fidei nostræ mater effecta est. Ideo namque nos Christum, quem non videmus, adoramus, quia ille vidit et adoravit: ideo, licet non tangamus eum, qui tangi non potest, hymnis celebramus, quia ille propriis manibus attractans Dominum celebravit dicens: *Dominus meus, et Deus meus* (Joan. 20. 28. 29). Dicebant ergo alii discipuli Thomæ, qui postremo venerat: *Vidimus Dominum*; vidimus eum qui dixit: *Post triduum resurgam* (Matth. 27. 63); et ex re ipsa veritatem dictiprehendimus; vidimus eum qui dixit: *Ego sum resurrectio et veritas et vita* (Joan. 11. 25); ac resurrectionem et veritatem et vitam ex vita accepimus; vidimus eum qui dixit: *Potentiam habeo ponendi animam meam, et potentiam habeo iterum sumendi eam* (Ibid. 10. 18): et re potentiam ejus experti sumus. Nani repente Servator adstitit nobis, dimuncule Janus non discindens: nos vero inexpectato adventu, ut par erat, percussit, novam Ingressus rationem mirati sumus. Audivimus eum dicentem, *Pax vobis* (Ibid. 20. 21), et mæroris procellam in lætitiæ tranquillitatem vertimus. Vidimus ejus manus, in quibus acutos clavos receperat, et hominum peccata deleverat: vidimus ejus manus, quibus mortem contrivit, et resurrectionem omnibus hominibus peperit: vidimus ejus sacrum latus pro nobis confossum, quod et sanguinem et aquam emisit, divus salutis nostræ fontes. Insuffla-

¹ Sic MSS. pene omnes. Savil. sic incipit, *Benedictus sit Deus!* I. 1. 1.

tionem quoque divinam ex ore ejus accepimus, insufficientem spirituales, quae gratiam omnium ministrabat. A homine ordinati sumus, ut potestatem habeamus dimittendi peccata; et judicandi peccata facultatem accepimus, hoc dicit nos ad id constituite: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.* Talibus Servatoris dicitis cum gaudio acceptis, talia nacti sumus dona: non enim poteramus a tali Domino frui, sine divitiarum accessione, a tali Domino collata; tu vero solus pauper mansisti, nec non aderes. Statimque Thomas respondit illis: Vos soli Dominum vidistis; egei solus indignus sum ejus conspectu? Noone ut vocati estis, et ego vocatus sum? et ut honorati estis, ego honoratus sum ab illo? nonne ut vos vidistis illum crucifixum, ego quoque vidi? Vobiscum tristia vidi, volo etiam laeta discere. Ut vidi mortem Christi, volo quoque resurrectionem ejus conspiciere. *Nisi enim videro in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam (Joan. 20. 25).* Certe vos non credidissetis, nisi vidissetis: sic et ego nisi videro, non credam. Persevera, Thomas, persevera in hac pulchra incredulitate tua; studiose persevera, donec tenear fidei anchoram; vehementius persevera in hoc tuo desiderio, donec videas eum quem desideras. Amo cogitationum tuarum dubitationem, quae omnem dubitationem reseret: laudo modum illum contentiosum et Christi amantem, ut qui omnem haereticorum contentionem auferat. Ne credas, jam magis fidem neget, ut ego firmiter credam. Quare Dominum, et voca praesentem, ut te quzerente ac vocante, ego Redemptorem meum amplectar. Persevera illum quzerere qui dixit: *Quarite, et invenietis (Math. 7. 7).* Ne praeteras simpliciter exploras, si non reperias thesaurum quem inquiris. Persevera pulsans januam cognitionis, quae nulli nisi contradictioni obnoxia, donec illa aperiat qui dixit: *Pulsate, et aperiet vobis.* Libenter audio te saepe dicentem: *Nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum, non credam.* Te quippe non credente, ego credere disco: te ligone linguae tuae arva divini corporis fodiente, ego fructum sine labore decerpo et tibi accumbo. Nisi videro his meis oculis sulcos in sanctis nimbibus ejus, quos sulcarum impii, nunquam vestra obtemperabo verbis: oia hunc meum digitum mittam in foramina clavorum, hunc vestrum bonum nuntium non accipiam: nisi tamquam hac manu mea latus illud, non suspectum resurrectionis testem, non credam testimonio vestro.

2. Videbo oculis meis ea, quae vos praedicatis (nam aere certiores sunt testes oculi); et tunc vestrum recipiam dictum. Omne quippe verbum a rebus ipsis confirmatum, validum et firmum est; sin rerum ipsarum confirmatione privetur, inaniter a labiis in aera effunditur. Doctoris nostri miracula hominibus praedicaturus sum: quomodo igitur ea quae non oculis percipi, verbis proferam? quomodo incredulis ea credere suadebo, quibus ipse non adfuit? quomodo Judaeis ac gentilibus dicam: Crucifixum Dominum meum vidi, resuscitatum non vidi, sed ab aliis auditum? Equis hac dicentem non irridebit? quis praedicationem non respuet? Aliud ea audivisse, aliud vidisse: aliud verba percipere, aliud videre et experiri. Haec et similia cum coepositis diceret Thomas, ingressus est rursus Jesus ad discipulos januis clausis. Ingressa est Janua vitae per clausas januas: eo modo ingressus est, quo novit ipsum solum Dei Verbum. Sicut enim cum natus est, virginitatis januas non laesit, sic etiam intra domum repertus est, et elanstra non fregit. Ac rursus, ut exiit ex sepulchro elauso et obsignato, sic ingressus est januis clausis. Ingressus eo sine carne, ubi erat divinitate, et januas non aperuit. Voluit enim, et nihil impedivit: voluit, et omnia concurrerunt: voluit, et creatura ipsi obsequuta est: voluntati ejus omnia concurrerunt, quod vere Deus esset. Sic et generatio

ejus omnem sermonem superat, et exiit et monumento mentem omnem transcendit, ingressusque ejus ad discipulos ineffabilis inenarrabilis est. Quod quidem ingressus sit ad discipulos, hoc quidem edoctus sum: quomodo ingressus sit, nondum didici. Quod non ipse percipi, nec dicere audeo. Eam qui ingressus est celeberrimo, ingressus modum non curiose inquiri: praedico mysterium, nec explico quod explicari nequit: signum editum admittor, quomodo factum sit non quero: iis quae scripta sunt credo, nec curiose exploro, et salutem consequor. Auditor quippe sum miraculorum Domini, non autem in divinis illis operationibus versatus sum. Et si quis Judaeorum dixerit mihi: Res prorsus incredibiles praedicas et impossibiles; quomodo potuit corporis moles januis clausis intrare? dicam et ego illi: Quomodo potuit Habacucum angelus deducere in lacum leonum, et rursus inde reducere, et apposita signacula salva et integra relioquere (Dan. 4. 33)? Servus quod voluit effecit, et Dominus non potuit, ut nisi placuit? Quemadmodum ergo illud volente Deo factum est, ita et hoc volente Deo Verbo, qui homo factus est, perfectum fuit. Ingressus est ergo ad discipulos suos Servator, ut sibi placuit, et stetit in medio, ut omnibus pari modo appareret, et dixit eis: *Pax vobis (Joan. 20. 26).* Pax enim sum, et pacem do vobis. Quod sum, id do. Pax haec omnes inimicos subiecit sub pedibus vestris: pax haec omnes principatus et potestates subditas vobis faciet: pax haec contra totum orbem tropaeum eriget. Gavisus sum ergo discipuli, cum Domini sui forma et voce iterum fruenter, et Thomam cubitis pulsantem; ipsi oculis annuehant, ac propemodum superciliorum nutu dicebant illi: Annon diximus tibi super, *Vidimus Dominum, et non credidisti nobis?* Ecce adest ipse desideratus, ipse non creditis vobis? Ecce adest ipse desideratus, et accipe questionum solutionem. Ipse vero Thomas stabat oculis circumspiciens omnia Servatoris membra, et singula curiose explorans, an vere qui mortuus erat, resuscitatus adeset. Quid ergo dixit ei ille solus bonus, solus misericors et benignus, *Qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (1. Tim. 2. 4)? Infer digitum tuum huc, et vide manus meas.* O benignitatis culmen immensum! o indulgentiae interminatum pelagus! Non expectavit aditum discipuli, non expectavit donec supplex accederet, ac peteret ut optatum assequeretur, neque vel ad breve tempus distulit: sed ipse praesens antorem ad desideratum vi compulsi, ipse voce sua digitum desiderantis ad se traxit, ipse Dominica lingua servilem manum ad se pertraxit, dicens illi: *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas.* Propter te enim te adii, propter te rursus me huc accessi, uode nunquam secundum divinitatem abfueram: propter te manus haec clavis confingendas porrexit, ut tibi sine periculo tuo salutem parerem. Accede ad me corpe, spiritu, fide, et clare disco quae discere cupies: pro lubito tuo scrutare, disco, tange: quasi infans in manibus meis scripta lege voluntarie passionis meae vulnera. Omnia tibi membra ad scrutandum offero: non erubesco corporis livores, nec carnis vulnera, quae propter vulnera vestra excepti non abscondo gloriae victoriaeque meae tropaei palam prode, et omni creatura illa palam facio. Vidit illa sol; ideo recessit et diem in noctem mutavit: vidit terra; ideo fuge locum quiesivit: haec sciunt petrae; ideoque scissae sunt, et scissione passionem meam intrerunt: haec sciunt mortui; nam propterea ex sepulchris prodire currentes: haec novit velum temporis; ideoque discissum Judaeorum pernicium luit. *Vide manus meas, ut voluisti: digitum tuum immitte in profunda plagiarum mearum.* Vis quoque latus meum considerare: ecce illud expando tibi. Infer manum tuam illam curiosam, et mitte in latus meum: tange corpus meum, quod sine semine virili constitutum est: tange corpus meum conceptum ex Maria Virgine, et